Дело № 1-112/2020

УИД 18RS0017-01-2020-000552-66 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Грахово Удмуртской Республики 13 октября 2020 года

Кизнерский районный суд УР в составе:

председательствующего судьи Медведевой В.А.,

при помощнике судьи Савиных С.А., 

с участием государственного обвинителя зам. прокурора Граховского района УР Соколовой А.И., 

подсудимой КИВ, 

защитника - адвоката Мещаниновой В.А., предоставившей удостоверение № 966 и ордер № 071586 от 02.09.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении КИВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина РФ, замужем, имеющей троих малолетних детей, образование среднее специальное, не военнообязанной, работающей в ООО «Конный племзавод «Граховский» бухгалтером, зарегистрированной и проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Благодатное, 

<

адрес>, ранее судимой

1) ДД.ММ.ГГГГ Кизнерским районным судом УР по ч.3 ст. 159.2 УК РФ к штрафу с применением ст. 64 УК РФ в сумме 30 000 руб., на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты на срок 6 месяцев ежемесячно по 5 000 руб., штраф уплачен в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 и ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Приказом директора ООО «Конный племзавод «Граховский» №-л от ДД.ММ.ГГГГ КИВ с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» и ДД.ММ.ГГГГ между ООО КПЗ «Граховский» и КИВ заключен трудовой договор №, согласно которому рабочее место КИВ расположено по адресу: УР, 

<

адрес>, режим работы с 08.00 час. до 16.00 час.

При исполнении своих функциональных обязанностей КИВ должна руководствоваться действующим законодательством, действующими на предприятии Работодателя нормативными документами, приказами, распоряжениями непосредственного руководителя, трудовым договором, должностной инструкцией. 

Согласно ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. 

Согласно Квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденному Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 года № 37, бухгалтер: Выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.). Участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов. Осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке. Отражает на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств. Составляет отчетные калькуляции себестоимости продукции (работ, услуг), выявляет источники образования потерь и непроизводительных затрат, подготавливает предложения по их предупреждению. Производит начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия. Обеспечивает руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета. Разрабатывает рабочий план счетов, формы первичных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, участвует в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологии обработки бухгалтерской информации. Участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, в проведении инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей. Подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. Выполняет работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносит изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных. Участвует в формулировании экономической постановки задач либо отдельных их этапов, решаемых с помощью вычислительной техники, определяет возможность использования готовых проектов, алгоритмов, пакетов прикладных программ, позволяющих создавать экономически обоснованные системы обработки экономической информации; и должен знать: законодательные акты, постановления, распоряжения, приказы, руководящие, методические и нормативные материалы по организации бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций и составлению отчетности; формы и методы бухгалтерского учета на предприятии; план и корреспонденцию счетов; организацию документооборота по участкам бухгалтерского учета; порядок документального оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; методы экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия; правила эксплуатации вычислительной техники; экономику, организацию труда и управления; рыночные методы хозяйствования; законодательство о труде; правила и нормы охраны труда.

КИВ в силу полученного ею среднего профессионального образования, длительного занятия ею должности бухгалтера в ООО КПЗ «Граховский» достоверно знала о вышеуказанных нормативных и локальных актах, непосредственно регламентирующих её деятельность. 

При этом согласно п. 2.1. должностной инструкции бухгалтера ООО КПЗ «Граховский», утвержденной директором ООО КПЗ «Граховский» ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности КИВ входит: ведение финансово-хозяйственных операций, учета обязательств и имуществ, в том числе оформление приобретения и реализации продукции, изделий, товарно-материальных ценностей и т.д.; учет движения денежных средств, а также отражение процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации; работа с кассовой наличностью; оформление, прием и выдача, а также контроль за движением первичной бухгалтерской документации (счета, акты, накладные и т.п.); работа с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, запросы и получение выписок и т.п.; составление бухгалтерской и налоговой отчетности; регулярное информирование непосредственного руководителя о текущих процессах в ведение бухгалтерского учета, а также своевременные сообщения обо всех нестандартных, слодных, спорных ситуациях.

Таким образом, КИВ в соответствии с вышеуказанными нормативными документами являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ООО КПЗ «Граховский».

Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату помещения и коммунальных услуг» определен порядок предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

Согласно данного постановления, утвердившего Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее Правила) субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

При этом право на субсидии имеют и собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома) (п.п. «г» п.3 Правил).

Для получения субсидии граждане, указанные в п. 3 настоящих Правил, представляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении субсидии с указанием всех членов семьи и степени родства и приложением документов, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства; документов содержащие сведения о платежах за жилое помещение и коммунальные услуги, начисленных за последний перед подачей заявления о предоставлении субсидии месяц, и о наличии (об отсутствии) задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; документов подтверждающих право заявителя и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена); документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии и т.д.

Подсудимая КИВ являлась должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ООО КПЗ «Граховский», достоверно зная порядок предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, совершила преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

Так, в период в один из дней марта 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у КИВ, являющейся должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ООО КПЗ «Граховский», находящейся на рабочем месте по адресу: УР, 

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, с целью незаконного личного обогащения при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживет, расположенную по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, путем предоставления в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах.

И реализуя свой преступный умысел, КИВ действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение бухгалтера, как занимающейся организацией и ведением бухгалтерского учета, подготовкой и предоставлением налоговой отчетности, и будучи наделенной правом подписи финансовых документов, находясь в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с помощью персонального компьютера изготовила 2 справки о заработной плате для начисления среднедушевого дохода семьи указанной по месяцам с начислением налогов, внеся в них заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года, указав, что за указанный период времени ее доход составил 46 874,80 руб., при этом фактический доход КИВ за указанный период составил 120 655,60 руб., а также за период с января 2019 года по февраль 2019 года, указав, что за указанный период времени ее доход составил 6 238,00 руб., при этом фактический доход КИВ за указанный период составил 50 272,30 руб. После чего находясь на своем рабочем месте в период времени с 08.00 час. до 16.00 час. в целях удостоверения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, предоставила экономисту ООО КПЗ «Граховский» ЖМС на подпись указанные справки с недостоверными сведениями о заработной плате, при этом последняя введенная КИВ в заблуждение относительно достоверности сведений, внесенных в данные справки, подписала их.

Далее, КИВ, действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, после изготовления и подписания справок с заведомо ложными и недостоверными сведениями о размере своего дохода обратилась в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении ей субсидий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживает, расположенную по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, предоставив вместе с другими необходимыми документами и справки с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме своего дохода в ООО КПЗ «Граховский» за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года. 

При этом по результатам рассмотрения заявления КИВ о предоставлении ей субсидий, в том числе и справок, содержащих в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о сумме дохода КИВ в ООО КПЗ «Граховский» за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года, должностными лицами МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № принято решение о предоставлении КИВ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с перечислением денежных средств на расчетный счет КИВ открытый ПАО «Сбербанк России».

И в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета принадлежащего Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР, на расчетный счет КИВ ежемесячно незаконно перечислялись денежные средства на общую сумму 6 405,78 руб., которые КИВ похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий КИВ бюджету Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 6 405,78 руб. В ходе следствия причиненный ущерб возмещен.

Также в период в один из дней сентября 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у КИВ, являющейся должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ООО КПЗ «Граховский», находящейся на рабочем месте по адресу: УР, 

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, с целью незаконного личного обогащения при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживет, расположенную по адресу: УР Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, путем предоставления в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах.

И реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, КИВ действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение бухгалтера, как занимающейся организацией и ведением бухгалтерского учета, подготовкой и предоставлением налоговой отчетности, будучи наделенной правом подписи финансовых документов, находясь в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу с помощью персонального компьютера изготовила справку о заработной плате для начисления среднедушевого дохода семьи указанной по месяцам с начислением налогов, внеся в нее заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с марта 2019 года по август 2019 года, указав, что за указанный период времени ее доход составил 61 576,00 руб., при этом фактический доход КИВ за указанный период составил 230 700,09 руб., после чего находясь на рабочем месте в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., в целях удостоверения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, предоставила экономисту ООО КПЗ «Граховский» ЖМС на подпись справку с недостоверными сведениями о заработной плате, при этом последняя введенная КИВ в заблуждение относительно достоверности сведений, внесенных в данную справку, подписала ее.

Далее, КИВ, действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, после изготовления и подписания справки с заведомо ложными и недостоверными сведениями о размере своего дохода обратилась в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении ей субсидий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживает, расположенную по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, предоставив вместе с другими необходимыми документами справку с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме своего дохода в ООО КПЗ «Граховский» за период с марта 2019 года по август 2019 года. 

При этом по результатам рассмотрения заявления КИВ о предоставлении ей субсидий, в том числе и справки, содержащей в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о сумме дохода КИВ в ООО «КПЗ «Граховский» за период с марта 2019 года по август 2019 года, должностными лицами МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение о предоставлении КИВ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с перечислением денежных средств на расчетный счет КИВ открытый в ПАО «Сбербанк России».

И в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета, принадлежащего Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР, на расчетный счет КИВ ежемесячно незаконно перечислялись денежные средства на общую сумму 9 584,70 руб., которые КИВ похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий КИВ бюджету Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 9 584,70 руб. В ходе следствия причиненный ущерб возмещен.

Также, в период в один из дней марта 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у КИВ, являющейся должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ООО КПЗ «Граховский», находящейся на рабочем месте по адресу: УР, 

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, с целью незаконного личного обогащения при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживет, расположенную по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, путем предоставления в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах.

И реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, КИВ действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение бухгалтера, как занимающейся организацией и ведением бухгалтерского учета, подготовкой и предоставлением налоговой отчетности, будучи наделенной правом подписи финансовых документов, находясь в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу с помощью персонального компьютера изготовила справку о заработной плате для начисления среднедушевого дохода семьи указанной по месяцам с начислением налогов, внеся в нее заведомо ложные и недостоверные сведения о размере своего дохода за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года, указав, что за указанный период времени ее доход составил 73 900,00 руб., при этом фактический доход КИВ за указанный период составил 224 012,21 руб., после чего находясь на рабочем месте в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., в целях удостоверения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, предоставила экономисту ООО КПЗ «Граховский» ЖМС на подпись справку с недостоверными сведениями о заработной плате, при этом последняя, введенная КИВ в заблуждение относительно достоверности сведений, внесенных в данную справку, подписала ее.

Далее, КИВ, действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, после изготовления и подписания справки с заведомо ложными и недостоверными сведениями о размере своего дохода обратилась в МФЦ 

<

адрес> Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении ей субсидий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на принадлежащую ей на праве собственности квартиру, в которой она проживает, расположенную по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, предоставив вместе с другими необходимыми документами справку с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме своего дохода в ООО КПЗ «Граховский» за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года. 

При этом по результатам рассмотрения заявления КИВ о предоставлении ей субсидий, в том числе и справки с заведомо ложными и недостоверными сведениями о сумме дохода КИВ в ООО КПЗ «Граховский» за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года, должностными лицами МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР» в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761, принято решение о предоставлении КИВ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с перечислением денежных средств на расчетный счет КИВ открытый в ПАО «Сбербанк России». 

И в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета принадлежащего Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР, на расчетный счет КИВ ежемесячно незаконно перечислялись денежные средства на общую сумму 5 989,11 руб., которые КИВ похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий КИВ бюджету Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 5 989,11 руб. В ходе следствия причиненный ущерб возмещен.

В судебном заседании подсудимая КИВ вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, по обстоятельствам инкриминируемых ей деяний давать показания отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

В силу требований п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены и исследованы показания КИВ данные на стадии предварительного следствия.

Так КИВ допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой показала, что проживает с супругом и тремя малолетними детьми в д. Благодатное Граховского района, и в марте 2019 года решила собрать документы для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период с сентября 2018 года и по февраль 2019 года, для получения которой при наличии иных необходимых документов, необходимо было предоставить и сведения о получаемой заработной плате всех членов семьи. И по этой причине находясь на своем рабочем месте, на своем компьютере, имея более высокую заработную плату, умышленно напечатала две справки о меньшем размере своей заработной платы с сентября по декабрь 2018 года, а также за январь и февраль 2019 года, поскольку получить субсидии при указании реальной заработной платы она бы не смогла. Не имея возможности на подписание справок о заработной плате на свое имя, попросила справки подписать ЖМС, как бухгалтера, которая не проверяя их соответствие действительности подписала. В последующем эти две справки, в которых содержались заведомо ложные сведения о ее заработной плате, она вместе с иными необходимыми документами предоставила в МФЦ обратившись с заявлением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В последующем ее заявление было рассмотрено и начиная с марта 2019 года по август 2019 года она ежемесячно получала субсидию в размере 1 698,36 руб., путем перечисления на ее расчетный счет в Сбербанке, которые потратила на оплату услуг ЖКХ, не намереваясь более делать справки о заработной плате с содержащимися в них недостоверными сведениями.

В начале сентября 2019 года КИВ с целью получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, снова решила сделать себе фиктивную справку о размере заработной платы за предыдущие 6 месяцев, и находясь на своем рабочем месте, на своем компьютере, имея более высокую заработную плату, умышленно напечатала справку о меньшем размере своей заработной платы, поскольку получить субсидии при указании реальной заработной платы она бы не смогла. Не имея возможности на подписание справок о заработной плате на свое имя, попросила справку подписать ЖМС, как бухгалтера, которая не проверяя ее соответствие действительности подписала. В последующем справку в которой содержались заведомо ложные сведения о ее заработной плате, она вместе с иными необходимыми документами предоставила в МФЦ обратившись с заявлением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В последующем ее заявление было рассмотрено и начиная с сентября 2019 года по февраль 2020 года она ежемесячно получала субсидию в размере 1 597,45 руб., путем перечисления на ее расчетный счет в Сбербанке, которые потратила на оплату услуг ЖКХ, не намереваясь более делать справки о заработной плате с содержащимися в них недостоверными сведениями.

В начале марта 2020 года КИВ, поняв, что никто не узнал, что предоставляемые ею справки о заработной плате были не достоверные, с целью получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, снова решила сделать себе фиктивную справку о размере заработной платы за предыдущие 6 месяцев, с сентября 2019 года по февраль 2020 года, и находясь на своем рабочем месте, на своем компьютере, имея более высокую заработную плату, умышленно напечатала справку о меньшем размере своей заработной платы, поскольку получить субсидии при указании реальной заработной платы она бы не смогла. Не имея возможности на подписание справок о заработной плате на свое имя, также снова попросила справку подписать ЖМС, как бухгалтера, которая не проверяя ее соответствие действительности подписала. В последующем справку, в которой содержались заведомо ложные сведения о ее заработной плате, она вместе с иными необходимыми документами предоставила в МФЦ обратившись с заявлением о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В последующем ее заявление было рассмотрено и начиная с марта 2020 года по май 2020 года она ежемесячно получала субсидию в размере 1 996,37 руб., путем перечисления на ее расчетный счет в Сбербанке, которые потратила на оплату услуг ЖКХ. Свою вину в умышленном изготовлении фиктивных справок о заработной плате признает, содеянном раскаивается (т.1 л.д. 127-131).

Также КИВ допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой под видеозапись, дала аналогичные показания, указав, что причиненный материальный ущерб возместила в полном объеме (т.1 л.д. 132-137) 

Также КИВ допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой дала показания аналогичные показаниям в качестве подозреваемой, указав, что субсидии приходили в конце месяца путем перечисления на ее банковскую карту открытую в Сбербанке, вину в содеянном признает (т.2 л.д. 25-26).

Кроме признательных показаний подсудимой КИВ ее вина в предъявленном ей обвинении нашла свое подтверждение в совокупности доказательств, исследованных судом. 

Такими доказательствами являются: 

По всем трем составам:

Свидетель ПГА суду показал, что является директором ООО КПЗ «Граховский», подсудимая работает в хозяйстве с 2016 года бухгалтером, является добросовестным работником, нареканий к ней никогда не имелось. Справки о размере заработной платы работников общества готовили бухгалтера, он их всегда подписывал не проверяя, так как доверят работникам. О том, что КИВ предоставила подложные документы о размере ее заработной платы, узнал уже в ходе расследования уголовного дела. 

Свидетель ЖМС суду показала, что работает в ООО КПЗ «Граховский» экономистом, в этом же хозяйстве с 2016 года бухгалтером работает подсудимая. При этом не отрицает факта, что подписывала по просьбе последней, как бухгалтер общества, справки о заработной плате КИВ не проверяя их содержание, полагаясь на их достоверность, указав, что размер заработной платы бухгалтера в летний и зимний период разняться в зависимости от нагрузки.

Свидетель ЧСЮ суду показал, что КИВ с мужем и тремя детьми проживает с ним в одной деревне, в соседнем доме, работает бухгалтером в ООО КПЗ «Граховский», хорошая хозяйка, заботливая мать.

Свидетель РЕС суду показала, что работает в МФЦ с. Грахово, и именно в ее обязанности входило прием и анализ документов по линии представления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, при этом подсудимая за получением указанной субсидии обращалась 2 раза в 2019 году и 1 раз в 2020 году. Предоставленные ею пакеты документов были обработаны, было принято решение о предоставлении субсидии, при этом действующие правила не регулируют форму сведений о заработной плате – либо справка НДФЛ, либо справка за подписью бухгалтера или руководителя, поэтому МФЦ принимает любые сведения о размере заработной платы, что было и со справками, предоставленными КИВ о размере ее заработной платы.

А также:

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя признанного потерпевшим Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР (далее Минстрой УР), МЛВ, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что Минстрой УР является уполномоченным органом исполнительной власти по предоставлению государственной услуги «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», при этом распоряжением Правительства УР полномочия по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг переданы с ДД.ММ.ГГГГ автономному учреждению «МФЦ УР». При этом Минстрой УР продолжает осуществлять полномочия по финансированию расходов на предоставление гражданам субсидий, а также по консультированию и оказанию методической помощи МФЦ. В бюджете Удмуртской Республики на соответствующий финансовый год, предусматривается строка расходов на социальные выплаты гражданам, на предоставление гражданам субсидий оплаты жилого помещения и коммунальных услуг. Главным распорядителем вышеуказанных денежных средств является Минстрой УР. Данные денежные средства перечисляются на лицевой счет МФЦ УР, с которого после принятия решения о предоставлении субсидии, субсидия зачисляется на расчетные счета граждан – получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Согласно утвержденному Правительством РФ Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, указанная субсидия предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Для принятия решения о предоставлении гражданину (заявителю) субсидии или отказе в ее предоставлении, гражданину необходимо предоставить в уполномоченный орган заявление с приложением необходимых документов, в том числе и документов, подтверждающих доходы заявителя и членов его семьи. Предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидии. Субсидия предоставляется сроком на 6 месяцев (т.1 л.д. 86-91).

Копией трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КИВ принята на должность бухгалтера в ООО КПЗ «Граховский» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок (т. 2 л.д. 38). 

Копией приказа по ООО КПЗ «Граховский» №-Л от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность, согласно которому КИВ назначена бухгалтером ООО КПЗ «Граховский» с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 43).

Должностной инструкцией бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная директором ООО КПЗ «Граховский», которая регулирует параметры, касающиеся деятельности бухгалтера: должностные функции и задачи, условия работы, права, полномочия, ответственность с которой КИВ под роспись ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 39).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к ней фототаблицей, согласно которой с участием КИВ осмотрено административное здание ООО КПЗ «Граховский» по адресу: УР, 

<

адрес>. В ходе осмотра КИВ указала на свое рабочее место, где она изготавливала справки с недостоверными данными о своей заработной плате (т.1 л.д. 18-22).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из МФЦ Граховского района филиала «Можгинский» АУ «МФЦ УР» по адресу: УР, 

<

адрес>, изъято личное дело КИВ (т. 2 л.д. 73-76).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной к ней фототаблицей, согласно которому осмотрено и признано в качестве вещественного доказательства личное дело КИВ, содержащее в себе документы: как заявления КИВ о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; справки о составе семьи и доходах членов семьи; кассовые чеки об оплате жилищно-коммунальных услуг; справки о заработной плате КИВ за период с сентября 2018 года по февраль 2020 года (т.2 л.д. 77-84, 85-86).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к ней фототаблицей, согласно которому подозреваемая КИВ на своем рабочем месте в ООО КПЗ «Граховский» расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, показала, где именно она изготавливала справки о заработной плате, содержащие заведомо ложные, не достоверные сведения, чтобы получать субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые затем предоставила в МФЦ с. Грахово (т.1 л.д. 141-147).

Сведениями из МФЦ Граховского района филиала «Можгинский АУ «МФЦ УР» от ДД.ММ.ГГГГ о размере предоставленных выплат КИВ в виде субсидии на оплату ЖКХ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых субсидия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6 405,78 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 78, т.2 л.д. 63-65)

Чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк, Удмуртское отделение 8618/280 (операция 4974), согласно которой КИВ произведен возврат необоснованно полученных средств в сумме 21 979,59 руб. (т.2 л.д. 68) 

Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жилой дом по 

<

адрес>, д. Благодатное Граховского района УР принадлежит на праве общей долевой собственности КИВ, ее супругу КСВ и их троих детям, доля в праве по 1/5 за каждым (т.1 л.д. 39-40).

Справкой о составе семьи КИВ, выданной МО «Порымозаречнное» Граховского района УР, согласно которой КИВ с супругом и тремя детьми проживает по вышеуказанному адресу (т.2 л.д. 35) 

Справками НДФЛ на имя КИВ за 2018-2020 годы, за подписью директора ООО «Конный племзавод «Граховский», в которых отражены доходы облагаемые по ставке 13 % (т. 2 л.д. 58-60). 

А также по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Заявлением КИВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КИВ просит предоставить ей субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ей и членам ее семьи (т.1 л.д. 28). 

Субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой КИВ была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>. ежемесячно (т.1 л.д. 29).

Справкой о заработной плате КИВ для начисления среднедушевого дохода семьи за период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года, за подписью бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» ЖМС, в которой указаны недостоверные данные о заработной плате КИВ за период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года, размер заработной платы КИВ по данной справке составил 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 33).

Справкой о заработной плате КИВ для начисления среднедушевого дохода семьи за период с января 2019 года по февраль 2019 года, за подписью бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» ЖМС, в которой указаны недостоверные данные о заработной плате КИВ за период с января 2019 года по февраль 2019 года, размер заработной платы КИВ по данной справке составил 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 34).

Справкой о заработной плате КИВ, за подписью директора ООО «Конный племзавод «Граховский», согласно которой фактический доход КИВ за период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года составил 

<

данные изъяты>., а за период с января 2019 года по февраль 2019 года составил 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д. 61).

А также по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Заявлением КИВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой КИВ просит предоставить ей субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ей и членам ее семьи (т.1 л.д. 48).

Субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: УР, Граховский район, д. Благодатное, 

<

адрес>, согласно которой КИВ была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>. ежемесячно (т.1 л.д. 52).

Справкой о заработной плате КИВ для начисления среднедушевого дохода семьи за период с марта 2019 года по август 2019 года, за подписью бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» ЖМС, в которой указаны недостоверные данные о заработной плате КИВ за период с марта 2019 года по август 2019 года, размер заработной платы КИВ по данной справке составил 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 51).

Справкой о заработной плате КИВ, за подписью директора ООО КПЗ «Граховский», согласно которой фактический доход КИВ за период с марта 2019 года по август 2019 года составил 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д. 61).

А также по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Заявлением КИВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой КИВ просит предоставить ей субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ей и членам ее семьи (т.1 л.д. 63).

Субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Благодатное, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой КИВ была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>. ежемесячно (т.1 л.д. 64).

Справкой о заработной плате КИВ для начисления среднедушевого дохода семьи за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года, за подписью бухгалтера ООО КПЗ «Граховский» ЖМС, в которой указаны недостоверные данные о заработной плате КИВ за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года, размер заработной платы КИВ по данной справке составил 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 70).

Справкой о заработной плате КИВ, за подписью директора ООО КПЗ «Граховский» ПГА, согласно которой фактический доход КИВ за период с сентября 2019 года по февраль 2020 года составил 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д. 61).

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми, достоверными, достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая приведенные показания потерпевшей и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, включая показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия, устанавливают одни и те же факты, и по эти основаниям суд пришел к выводу, что у потерпевшей и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимую и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Суд принимает за основу и показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия, которые оглашены в ходе судебного следствия, так как они соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам совершения преступлений, подтверждаются другими исследованными судом материалами уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям подсудимой у суда не имеется. В ходе следствия она давала последовательные показания, показания были даны в присутствии защитника, то есть в условиях исключающих применение недозволенных методов производства допросов, свои показания подсудимая в судебном заседании подтвердила, в связи с чем показания подсудимой признаются судом доказательством по настоящему делу. 

С учетом изложенного суд признает виновность КИВ в совершении трех преступлений доказанной и квалифицирует ее действия:

-по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

-по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

-по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При квалификации действий подсудимой по каждому преступлению, суд исходит из того, что КИВ, имея намерение на незаконное получение денежной субсидии, предусмотренной статьей 159 Жилищного кодекса РФ, размер которой утвержден Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, умышленно изготовила справки о размере своей заработной платы, содержащих заведомо недостоверные сведения и предоставила их в МФЦ для получения субсидий путем перечисления денежных средств на свой счет, тем самым совершила хищение денежных средств.

При назначении подсудимой наказания, руководствуясь положениями статей 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает по всем эпизодом наличие у подсудимой троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненных в результате преступлений, а также явку с повинной, поскольку КИВ ДД.ММ.ГГГГ еще до возбуждения ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела, были даны объяснения с разъяснением ей положений ст. 51 Конституции РФ, в которых она добровольно, подробным образом сообщила об обстоятельствах изготовления справок о ее заработной плате, содержащих заведомо недостоверную информацию о ее размере с целью обогащения путем получения субсидии на коммунальные услуги, что по мнению суда свидетельствует о том, что органам предварительного следствия обстоятельства совершения преступлений стали известны и со слов КИВ, в связи с чем протокол ее объяснений необходимо признать явкой с повинной.

Обстоятельств, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд по всем эпизодам не усматривает.

Судимость КИВ по приговору Кизнерского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ при признании рецидива преступлений учитываться не может, поскольку указанный приговор вступил в законную силу после совершения преступлений по настоящему приговору. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания КИВ, суд принимает во внимание личность подсудимой, ее положительные характеристики с места жительства и с места работы, состояние ее здоровья, условия жизни - материальное и семейное положение, обстоятельства совершения преступления, степень тяжести и характер общественной опасности, совершенных ею преступлений относящихся к категории тяжких преступлений, обстоятельства смягчающее и отсутствие обстоятельств отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

По мнению суда цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания по каждому эпизоду в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, считая невозможным применение более мягких альтернативных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, но с применением с. 73 УК РФ, поскольку исправление осужденной возможно без изоляции от общества.

При этом с учетом размера хищения, обстоятельств поведения подсудимой после совершения преступлений, ее материального положения, суд не находит оснований для назначения по каждому эпизоду дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также применения положений ч.3 ст. 47 УК РФ, поскольку признает с учетом характеризующих материалов на КИВ возможным сохранение за ней права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом данных о личности подсудимой и обстоятельств совершения ею корыстных тяжких преступлений против собственности, оснований для назначения наказания КИВ по всем эпизодам с применением положений ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, с учетом личности подсудимой, суд считает необходимым применить в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений принцип частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом того, что приговор Кизнерского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ в отношение КИВ осужденной за совершение преступления по ч.3 ст. 159.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа исполнен, оснований для применения при назначении наказания положений ч.5 ст. 69 УК РФ не имеется.

Требований гражданско-правового характера по делу не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь 

ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КИВ виновной в совершении преступлений

- по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

- по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев

-по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно КИВ назначить наказание в виде двух лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное КИВ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока обязать КИВ в 10-ти дневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; 1 раз в месяц, в установленную дату, являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения КИВ - подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: личное дело КИВ вернуть по принадлежности в МФЦ Граховского района Филиал «Можгинский» АУ «МФЦ УР», диск с видеозаписью допроса подозреваемой хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суда Удмуртской Республики через Кизнерский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А.Медведева